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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ công bố Quyết định thành phố Hà Nội  

hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2024 
 

 

Căn cứ Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ ban hành quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận, công bố và 

thu hồi quyết định công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn mới, đạt chuẩn nông 

thôn mới nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và hoàn thành nhiệm vụ xây 

dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025. 

Căn cứ Quyết định số 1226/QĐ-TTg ngày 22/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ 

công nhận thành phố Hà Nội hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2024; 

Xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số 630/TTr-

SNNMT ngày 29 tháng 7 năm 2025; UBND thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch 

tổ chức Lễ công bố Quyết định thành phố Hà Nội hoàn thành nhiệm vụ xây dựng 

nông thôn mới năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm ghi nhận và phát huy những thành tựu nổi bật qua 15 năm thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới của Thành phố; qua đó 

khơi dậy lòng tự hào, tinh thần đoàn kết, ý thức tự lực, tự cường của cả hệ thống 

chính trị và Nhân dân trên địa bàn Thành phố; tạo nền tảng vững chắc để tiếp tục 

lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chương trình trong giai đoạn 2026- 2030 đạt 

kết quả cao và bền vững hơn. 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức và vận động các tầng lớp Nhân dân, các cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp có trách nhiệm và chủ động tham gia thực hiện thắng lợi 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, góp phần khơi dậy niềm 

tự hào, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân, chung sức đồng lòng xây 

dựng và phát triển Thủ đô “Văn hiến, văn minh, hiện đại”. Xây dựng thành phố Hà 

Nội kiểu mẫu về nông nghiệp sinh thái, nông thôn hiện đại, nông dân văn minh. 

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, tạo niềm tin trong Nhân dân vào sự lãnh 

đạo của Đảng và điều hành của Nhà nước, tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội 

của Thành phố, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành 

phố lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030. 

- Kịp thời khen thưởng, động viên các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong Phong trào thi đua chung sức xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. 
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2. Yêu cầu 

Tổ chức Lễ công bố Quyết định thành phố Hà Nội hoàn thành nhiệm vụ xây 

dựng nông thôn mới năm 2024 phải thiết thực, bảo đảm tuyệt đối an toàn, trang 

trọng, tiết kiệm và thực hiện tốt, hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền trước 

trong và sau sự kiện. 

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH LỄ CÔNG BỐ 

1. Thời gian: 1/2 ngày, dự kiến ngày 12 tháng 9 năm 2025 (thứ Sáu). 

2. Địa điểm: Hội trường Cung văn hóa lao động hữu nghị Việt Xô. 

3. Số lượng đại biểu tham dự: Khoảng 1.000 đại biểu. 

4. Thành phần: 

a) Đại biểu Trung ương mời: 

- Đại diện Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Quốc hội, Chính phủ;  

- Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường; đại diện lãnh đạo các Bộ, ngành 

Trung ương; thành viên Hội đồng, Đoàn thẩm định nông thôn mới Trung ương; 

b) Đại biểu các Thành phố trực thuộc Trung ương (trong cụm thi đua) mời: 

Đại diện lãnh đạo UBND thành phố Hồ Chí Minh, thành phố Hải Phòng, thành 

phố Đà Nẵng, thành phố Huế, thành phố Đà Nẵng, thành phố Cần Thơ. 

c) Đại biểu thành phố Hà Nội mời: 

- Thường trực Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy, Ủy viên Ban Chấp hành 

Đảng bộ Thành phố; 

- Đại diện Đoàn Đại biểu Quốc hội thành phố Hà Nội; 

- Các đồng chí nguyên Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, nguyên Thường trực 

Hội đồng nhân dân Thành phố, nguyên Thường trực Ủy ban nhân dân Thành phố 

qua các nhiệm kỳ; 

- Mời đại diện Mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng lực lượng vũ trang, Anh hùng 

lao động; 

- Giám đốc/Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố; 

- Thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ công tác giúp việc Ban chỉ đạo Chương trình số 

04-CTr/TU của Thành ủy Hà Nội; 

- Thành viên Hội đồng, Đoàn thẩm định nông thôn mới Thành phố; 

- Đại diện lãnh đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường. 

c) Đại biểu xã, phường 

- Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND các xã, phường. 

đ) Đại biểu khác 

- Chủ thể các sản phẩm OCOP tiêu biểu; 

- Đại biểu nhận khen thưởng: các tập thể và cá nhân; 

- Đại diện Doanh nghiệp tiêu biểu trên địa bàn Thành phố; 

- Các đơn vị Đài, Báo Trung ương và Thành phố đến dự và đưa tin. 

5. Chương trình dự kiến 

- Từ 08h00’- 8h30’: Đón tiếp đại biểu. 
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- Từ 8h30’- 9h00’: Thăm quan khu trưng bày giới thiệu sản phẩm OCOP tiêu 

biểu của Hà Nội. 

- Từ 9h00’-9h30’: Chương trình văn nghệ thuật chào mừng. 

- Từ 9h30’- 11h00’: Chương trình buổi Lễ (dự kiến). 

+ Chào cờ. 

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

+ Trình chiếu phóng sự về thành tựu, kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành phố Hà Nội. 

+ Báo cáo của Lãnh đạo Ban Chỉ đạo Chương trình 04-CTr/TU của Thành ủy 

về kết quả thực hiện Chương trình. 

+ Công bố Quyết định và đón nhận Bằng công nhận của Thủ tướng Chính phủ 

công nhận thành phố Hà Nội hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2024. 

+ Khen thưởng. 

+ Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo Trung ương. 

+ Phát biểu kết luận của lãnh đạo Thành phố. 

6. Market Lễ công bố (màn hình Led): 

7. Khẩu hiệu tuyên truyền 

- Chào mừng Lễ công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ công nhận thành 

phố Hà Nội hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2024. 

- Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân thành phố Hà Nội quyết tâm giữ vững 

danh hiệu Thành phố hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới. 

- Nông thôn mới, sức sống mới, diện mạo mới. 

- Nông thôn mới, tư duy mới, cách làm mới. 

- Nông thôn mới hiệu quả, chất lượng và bền vững. 

- Xây dựng nông thôn mới là sự nghiệp của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân. 

- Xây dựng nông thôn mới: Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân thụ hưởng. 

- Xây dựng nông thôn mới vì cuộc sống và hạnh phúc của Nhân dân. 

- Xây dựng nông thôn mới góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của 

Nhân dân. 

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC 

Kinh phí thực hiện từ nguồn Ngân sách Thành phố năm 2025 đã giao Sở Nông 

nghiệp và Môi trường tại Quyết định số 1026/QĐ-UBND ngày 25/02/2025 của Ủy ban 

nhân dân thành phố Hà Nội về việc giao, điều chỉnh, bổ sung dự toán ngân sách nhà nước 

THÀNH ỦY - HĐND - UBND - UB. MTTQ VIỆT NAM THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

LỄ CÔNG BỐ 

QUYẾT ĐỊNH THÀNH PHỐ HÀ NỘI HOÀN THÀNH NHIỆM VỤ  

XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI NĂM 2024  

Hà Nội, ngày 12 tháng 9 năm 2025 
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năm 2025 cho các cơ quan, đơn vị khi thực hiện sắp xếp, tổ chức bộ máy theo quy định 

của pháp luật. 

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Thành phố) 

- Là cơ quan thường trực, tham mưu tổng thể và chủ trì, phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị liên quan tổ chức triển khai các hoạt động Lễ công bố Quyết định thành phố 

Hà Nội hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2024 đảm bảo thiết thực, 

hiệu quả và đúng quy định. 

- Chủ trì, tham mưu về nội dung, kịch bản, danh sách khách mời, maket, sân 

khấu chính, thiết kế thư mời, in phát hành thư mời, thông tin tuyên truyền và các 

điều kiện phục vụ Lễ đón nhận. 

- Tham mưu, chuẩn bị nội dung phát biểu của Lãnh đạo Thành phố và lãnh 

đạo Trung ương tại buổi Lễ. 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đoàn thể Thành phố và các địa phương 

tổng hợp, đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố khen thưởng cho các tập thể, cá nhân 

đạt thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong việc xây dựng nông thôn mới. 

- Xây dựng chương trình nghệ thuật và phối hợp với cơ quan chuyên môn của 

Trung ương, Thành phố xây dựng kịch bản điều hành nghi thức công bố Quyết định và 

đón nhận Quyết định của Thủ tướng Chính phủ công nhận thành phố Hà Nội hoàn 

thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hoá và Thể thao công tác tuyên truyền, quảng 

bá cho Lễ đón nhận trên các tuyến phố và các biển hiệu, màn hình Led trên địa bàn 

Thành phố quản lý trước, trong và sau thời gian tổ chức Lễ đón nhận .  

- Xây dựng phóng sự về thành tựu, kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn Thành phố (20 - 30 phút). 

- Chủ trì phối hợp với các sở, ngành Thành phố, UBND các xã, phường và các 

đơn vị liên quan thiết kế các khu trưng bày thành tựu về xây dựng nông thôn mới, 

khu trưng bày sản phẩm OCOP, sản phẩm làng nghề tiêu biểu của thành phố Hà Nội. 

Trưng bày các hình ảnh tiêu biểu của Thành phố qua các thời kỳ phục vụ Lễ đón 

nhận; Bố trí khu vực chụp ảnh lưu niệm của đại biểu tại tiền sảnh Hội trường. Tham 

mưu sản phẩm OCOP làm quà tặng đại biểu. 

- Phối hợp với Văn phòng Thành ủy, Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố 

và các đơn vị liên quan lập danh sách đại biểu báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố, 

đón tiếp đại biểu và phục vụ Hội nghị; 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan trong chương trình Lễ đón nhận 

theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân Thành phố phân công. 

2. Sở Văn hóa và Thể thao  

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và môi trường triển khai công tác tuyên truyền 

trước, trong và sau lễ đón nhận bằng các hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng 

và đạt hiệu quả tuyên truyền như: tuyên truyền trực quan, tuyên truyền qua các 

phương tiện thông tin đại chúng… 
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- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường xây dựng chương trình văn nghệ 

chào mừng. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng nhiệm vụ do UBND Thành phố 

phân công. 

3. Đề nghị Văn phòng Thành ủy 

- Phối hợp, cung cấp danh sách và địa chỉ chỗ ở hiện nay của các đồng chí nguyên 

Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, nguyên Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Thành 

phố, gửi về Sở Nông nghiệp và Môi trường tổng hợp trước ngày 20/8/2025;  

- Hỗ trợ xác nhận, mời và đưa, đón đại biểu tham dự buổi Lễ. 

4. Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố 

- Phối hợp, cung cấp danh sách và địa chỉ chỗ ở hiện nay của các đồng chí 

nguyên lãnh đạo UBND Thành phố gửi về Sở Nông nghiệp và Môi trường tổng hợp 

trước ngày 20/8/2025. Hỗ trợ mời, xác nhận đại biểu tham dự buổi Lễ. 

- Phối hợp, chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo Thành phố và lãnh đạo Trung 

ương tại buổi lễ do Sở Nông nghiệp và Môi trường dự thảo. 

5. Sở Nội vụ 

- Đề xuất danh sách mời đại diện Mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng lực lượng 

vũ trang, Anh hùng lao động (05 người) gửi về Sở Nông nghiệp và Môi trường trước 

ngày 20/8/2025 tổng hợp báo cáo UBND Thành phố. Hỗ trợ mời, xác nhận đại biểu 

tham dự Lễ. 

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường tham mưu, đề xuất Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân Thành phố khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu 

trong thực hiện Chương trình 04-CTr/TU của Thành ủy đúng quy định. 

- Xây dựng kịch bản và cử Lãnh đạo thực hiện điều hành nghi thức khen thưởng.  

6. Công an Thành phố 

Xây dựng kế hoạch bảo vệ, phân công lực lượng bảo vệ an toàn cho lãnh đạo 

Trung ương, Thành phố và đại biểu về dự Lễ. Bố trí lực lượng đảm bảo phân luồng, 

tránh ùn tắc tại khu vực diễn ra Lễ đón nhận. 

7. Đài Phát thanh Truyền hình Hà Nội và các báo Thủ đô 

Tổ chức thông tin, tuyên truyền các sự kiện chính trị, kinh tế, xã hội của Thành 

phố và thành tựu xây dựng nông thôn mới thành phố Hà Nội trên Báo, Đài. 

8. Cung Văn hóa lao động hữu nghị Việt Xô 

Chuẩn bị Hội trường và cơ sở vật chất để tổ chức Lễ công bố và bố trí không 

gian khu vực tổ chức trưng bày thành tựu xây dựng nông thôn mới, sảnh trưng bày 

ảnh thành tựu qua các thời kỳ, bố trí phòng tiếp khách lãnh đạo Trung ương và lãnh 

đạo Thành phố. 

9. Ủy ban nhân dân các xã, phường 

- Phát động tổng vệ sinh môi trường, chỉnh trang tại các cơ quan, đơn vị, các 

thiết chế văn hóa, thể thao, các khu di tích, nhà truyền thống… đảm bảo mỹ quan. 
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- Tổ chức tuyên truyền trực quan tại các địa điểm trung tâm xã, phường; các 

điểm công cộng, các tuyến đường chính và các khu dân cư. Tuyên truyền về Lễ đón 

nhận trên hệ thống Phát thanh của địa phương. 

- Mời và đưa, đón các Mẹ Việt Nam anh hùng và anh hùng lực lượng vũ trang, 

Anh hùng lao động tham dự Lễ đón nhận đảm bảo trang trọng, an toàn. 

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời trao đổi với 

Sở Nông nghiệp và Môi trường để điều chỉnh, bổ sung và báo cáo Uỷ ban nhân dân 

Thành phố xem xét, quyết định để việc tổ chức các hoạt động đạt kết quả tốt. 

Yêu cầu các sở, ngành Thành phố, các đơn vị có liên quan, UBND các xã, phường 

chủ động, phối hợp tổ chức triển khai, thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công./. 

 

Nơi nhận: 
- BCĐ Trung ương các CT MTQG; 

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 

- Thường trực Thành ủy; 

- Thường trực HĐND Thành phố; 

- Chủ tịch UBND Thành phố; 

- Các PCT UBND Thành phố; 

- Văn phòng Thành ủy; 

- Các sở, ban, ngành Thành phố; 

- UBND các xã, phường; 

- Văn phòng Điều phối Chương trình 

   xây dựng nông thôn mới TP; 

- VPUBTP: CVP, các PCVP, NNMT, 

  ĐT, TH; 

- Lưu: VT, NNMT. 

 

 

(để 

báo             

cáo) 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

  Nguyễn Mạnh Quyền  
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